li, vt plurimū etiā vtilitatis cōferat ad salutē.

**Tertium** ¶ Tertiū tñ locū nemo sit qui nō miretur, quo argumentū. usq; violenter distorqueat, vt in suā sententia p̄trahat. Locus autē ille est de exciso palmite: qua pulcherima similitudine v̄sus est seruator nō sacerdos, Si quis in me nō māserit mittetur foras sicut palmes, & arescet: & colligent eum, & in ignē mittent, & ardebit. Cōmentat em Luthe.

Ioan. 15. ar. 36. duo priora p̄tinere ad libe. arbi. in hac vi ta: scilicet mitti foras, & arescere: reliqua v̄rō tria, nē peccatū decidi, traditur fathanæ: qui nō p̄mit tāt eū conari ad bonum: sed cogat arescere, & semp̄ peiorē fieri. Attamē locus hic primū totus attinet ad extremū iudicium. Ibi em vt ex presit CH R I S T V S exēplo sagena missa in mare, exhibunt angeli, & separabunt malos de medio iustorū (quod est foras mitti) arescen tes p̄ timore & expectatiōe horrēdi iudicij, quod illos manet: atq; adeo quasi in fascieulos incendio aptos colligent, mittentq; in ignem æternū. Sed vt gratis largiamur, duo illa priora mēbra ad vitā spectare p̄sente: absit vt qui eunq; grā Dei excidit, eosq; mittat foras in potestate fathanæ, vt nulla fiat sibi reliqua libertas redeundi in gratiā CH R I S T I, qui pa ratissimus est manū cuicūq; porrigit. Nam tunc nunquā peccatores, vt ad se reuertant vo careti: qd̄ tñ assidue & instatissime p̄ totū Euā gelū p̄seuerat facere. Illos verò qui nunquā de reditu cogitat, sed ostiū cordis misericordię diuinæ vestib⁹ suarū cupiditatū obserant, planè cōcedimus, vt quos fons ille aquæ viuæ salientis in vitā æternā nō alluit, in dies magis ac magis arescere. Reliqua Lutheranorū argumēta huius farinæ sunt. Haud tñ me præterit, meliusculē iā loquī Lutheranos de dispositiōe ad gratiā in libello imperatorio Ratisponēsi: licet nō prorsus rē planē cōsiteantur: de quorū sententia explicatio sermo cap. 1. 2. futurus est.

### De auxilio speciali Dei. Cap. 3.

Ac cū Lutheranis p̄habita di sputatione, discutiendū secundū loco sequit, vtrū dispositio haec humanis viribus fieri pos sit, an necessariū sit speciale auxiliū gratiæ. Vbi operæ pretiū est de gratia, quot fint huius nominis significa tus p̄notare. Gratia in vniuersum (quod vox per se ipsa apertè sonat) à sua causa nomē hoc mutuatur, vt initio superioris libri dicebamus. Est em̄ donū, qd̄ nō debet suscipienti, sed gratiū voluntate donat. Alias, vt ait Apost. li ex Rom. 11. A operibus, iā nō est grā. Attamē dū sub aliquo

Gratiæ di uisio.

generalī noīe species quæpiā aut suppositū ali quam p̄ alijs habet peculiarē qualitatē, vnde possit p̄priā nomē claturā sortiri, nomē ipm generale fit aliorū quasi speciale. Vnaquilibet diuinarū p̄sonarū est spiritus sanctus: verū quia pater & filius notiones habent proprias, quibus nuucupant, nomē, spiritus sanctus, tribuitur tertia p̄sona. Pari modo, oīsciusq; generis gratia sic appellat, qd̄ gratis data: sed qd̄ vna est specialis gratia, qua nos sibi Deus formaliter facit gratos: secundū illud, Iustificati Rom. 3. gratis per gratiā ipsius, hæc ab effectu p̄priū denominat grā gratū faciens: reliquis retinētibus generiū nomē, vt dicant gratiæ gratis Gratia grā data. At v̄rō gratiæ gratis data, quaē ē regio tis data. ne disparantur à gratū faciente, sunt dona illa. Sicut de Cailla, quæ conferunt nō in bonū ipsius suscipien pha prophe tis, sed in cōmunem vtilitatē: quas idcirco do tante de nari nihil vetat prauis hominibus, vt dona p̄ Christi re phetiae, linguarū, & sanitatum, & cetera quæ demptiōe et refert Paul. ad Corin. Cuius diuersa ratio est morte legi gratiæ gratum facientis: vt quæ in bonū pro mus Io. 1. priū ipsius possidentis tribuitur. Cōcursus aut̄ 1. Cor. 12. & subuentus Dei præuentientis cōuertentisq; Auxilium ad se nos, et si inter gratias gratis datas connu speciale. meretur, habet tamē peculiare nomen auxiliij Auxilium specialis seu gratutis: sanè quo nos super natu generales ram euehit. Ut discernatur à generali influxu, Duplex di quores mouet, sicutq; naturales. ¶ Mox con sp̄ositio ad syderandū secundō est, quod dispositio ad gratiam. tiā duplex esse potest: alia, si libet, impropria, & remotissima, neq; sufficiens, neq; omnino necessaria: vt pote, quodcunq; opus moraliter bonum, quod fit ex puris naturalibus cum au xilio generali Dei propter honestum aut propter rationes alias, & necessitudines humanae, quæ bona sunt genere suo. Quæ tñ officia nō possunt, quaten opera sunt qualis qua lis virtutis, nō aliquo modo viā de se sternere ad charitatem. Et præsertim si in huiusmodi se operibus peccator exerceat intentione infle stendi Deū, quidurū sibi cor emolliat ad pœ nitentiā. Quem nimirum finē, sicuti & hone moraliter stos alios, potest sibi naturaliter præstituere. bona aliquo Hæc autem naturalia opera non sunt illa, quæ modo perti quasi propriam dispositiōē statuta lege sub nere possint sequatur iustificatio. Alia est dispositio p̄pria, ad gratiæ & ad iustificationem necessaria. Et de hac est sp̄ositionē. quæstio, vtrum taliter se homo possit dispo sensus quæ nere ad gratiam ex suis naturalibus, vt certò stionis. semper & infallibiliter subsequatur gratia. Et sunt ex theologi complures, qui id sibi habent persuasum. Scot. 2. sent. d. 28. (vt paulo Scot. antē dicebamus) dum loquitur de his, quæ homo potest naturaliter circa diuina pre cepta

pta, hæc profert verba de præcepto dilectionis  
Dei sup oia. Quādūcunq; voluntas actū huius  
præcepti exequitur, licet informis, disponit se  
de cōgruo ad gratiā gratificantē, cui oblatē v̄l  
resisteret, & peccabit: vel cōsentiet et iustificabit.  
Vbi tria videt affirmare. Primū, quod dispositio  
fufficiēs ad gratiā potest esse dilectio Dei  
sup oia, quod inferius in lītē repetendū nobis  
est: alterū quod dispositio potest fieri ex puris  
naturalibus: cuius hīc examē facturi sumus: &  
tertiū qđ talis dispositio est meritoria de con-  
gruo: de quo capite sequēti dīferet. Et lib. 4. d.  
14. q. 2. Potest, inqt, homo ex naturalibus cū  
cōmuni influentia habere attritionē, quę sit di-  
spositio & meritū de cōgruo ad deletionē pec-  
cati mortalis. At qui de secundo saltē & tertio  
pūcto, videlicet, quod sit aliqua dispositio gra-  
tiæ ex naturalibus, & illa sit meritū de cōgruo,  
*Nominales.* cōplures illi adhæserunt. Nā ferme nominales  
*Adrianus.* præter Greg. Ariminēsem. Sequitur præterea  
*Duran.* ipsum Adrianus quolibet. 7. q. 4. & Duran. ea  
dē. d. q. 5. Nihilo secius respōsio hui⁹ quæstiōis  
*Conclusio.* est negatiua. Ne tpe quod nemo facultate hu-  
Nemo pōt manapoteſt ſufficiēter ſe ad gratiā diſponere,  
ſe omnino niſi ſpeciali auxilio ſubnixus ea diſpoſitione,  
ad gratiam quam infallibiliter et certalege ſubsequat grā.  
diſponere Et ne, quę diuersæ ſunt quæſtiones, in vnā cō-  
naturalibus glutinemus: nihil modō aio de merito cōgrui,  
uiribus. ſed id etiā affirmamus, quod quāuis diſpoſitio  
illa nō vocaretur meritū de cōgruo, non eſt tñ  
admittendū, quod ſe homo poſſit ad gratiā diſpoſere tali diſpoſitione. Neq; pfectō negatio  
hæc (niſi meus me fallit ſcrupulus) cenſenda  
tātum eſt, vel S. Tho. vel theologorū cuiuspiā  
opinio: ſed conclusio quę ita colligit ex ſacris  
locis, vt egrē poſſit à viro orthodoxo refutari.  
Neq; S. Tho. hāc tenet cōclusionē, ſolum tanq;  
*S. Tho.* opinione, ſed reuerata tanq; fidem C H R I S T I:  
*Ioan. 6.* vbi ait, Nemo poſt venire ad me, niſi pater q;  
misit me, traxerit eū. Exordiamur ergo inde  
*Et. q. 1 1 2.* ex verbis eius. 1. 2. q. 109. arti. 6. Duplex, inqt,  
et præparatio voluntatis ad bonū. Vna qđē  
ad bene operandū, & Deo fruendū. Quę fieri  
nequit ſine habituali grā gratū faciente: quę  
principiū eſt operis meritorij. Porro cōclusio  
hæc prima cōmuniſis eſt cōſenſus theologorū  
aduersus Pelagiū. A talia eſt præparatio ad cō-  
sequendā & ſuſcipiendā gratiā ipsam habitua-  
lem: quę quidē præparatio nō fit per aliū præ-  
cedentē habitū. Nam aliās aī hunc ſecundū re-  
quireretur aliis prior: & ſic eſſet in infinitum  
abitio. Et neq; de hac ſeūda vlla eſt theologo-  
rum diſcordia. Sed op̄ret, inquit, præſuppo-  
ni aliquod auxiliū gratuitū Dei, interius ani-  
mam mouētis, ſue inſpiratīs bonū propositū.